ページ 1/3

事業構想学研究科第 12 回(定例)教授会議事録
（平成 25 年 3 月 13 日開催）

 開催場所 本部棟 3 階 大会議室 開催日時 平成 25 年 3 月 13 日（水）17:30～18:30

 出席者

 出席 25／定数 31（定足数 21）
 (教授)
 秋月，井上，小澤，大泉，風見，糟谷, 金子孝，茅原，坂本，櫻木，須栗，田邉，富樫，
徳永，平岡，福永，藤原，蒔苗，三橋，宮原

 (准教授)
 内田，金子浩，高力，坂巻，竹内，

                                 事務部：狩野，工藤，関野

 欠席者

(教授)
小嶋，永松，日原

(准教授)
伊藤，中田，ウィルソン                                         （職階 50 音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城⼤学（Miyagi University）

【審議事項】

(1) 平成 24 年度第 10 回教授会議事録について

議事録案が示され，内容及び署名人（蒔苗研究科長，小澤教授）を承認した。

(2) 平成 24 年度第 11 回教授会議事録について

 議事録案が示され，内容及び署名人（蒔苗研究科長，風見教授）を承認した。

(3) 平成 25 年度研究科並びに全学委員会案について

 学部教授会にて学部案件と包括して確認し,  今後、全学委員会の委員も含め、次回の教授

会で確定することとした。研究科に関わる主な事項は以下のとおりである。

 ・教務委員長 井上誠教授 → 富樫敦教授

 ・入試委員長 富樫敦教授 → 井上誠教授

 ・キャリア開発部会長 田邉信之教授 → 藤原正樹教授

(4) 平成 24 年度成績判定について

 博士前期課程の平成 24 年度後期成績及び博士後期課程の平成 24 年度通期成績について資

料に基づき確認し、承認した。また、教務委員長より博士前期課程１年生のコース別必修科

目修得状況について各指導教員へ注意喚起がなされた。

(5) 平成 24 年度後期科目等履修生の成績について

 平成 24 年度後期科目等履修生 1 名の成績について資料に基づき確認し、承認した。

(6) 平成 25 年度指導教員について

平成 25 年度指導教員案について、資料のとおり承認した。

(7) 履修規程の一部改正について

 学部履修規程の改正に合わせた研究科履修規程の改正について、資料のとおり承認した。

(8) 履修コース変更届について

 博士前期課程 1 年生 1 名の履修コース変更について以下のとおり承認した。

・********○○○○○ 高度職業人育成コース → 学術研究コース

(9) 平成 24 年度「特に優れた業績による返還免除候補者」推薦について

 日本学生支援機構第一種奨学金の「特に優れた業績による返還免除候補者」として推薦す

る院生について資料に基づき審議を行い、以下 1 名を推薦することを承認した。

 ・博士前期課程 2 年 ********○○○○○

 また、審議に当たり以下の意見があった。

                                                                            ページ 2/3

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城⼤学（Miyagi University）

・公平に推薦者を決定するために、「特に優れた業績」の具体的な内容や、留年者は対象外

とする等の欠格事項について申し合わせで定めておくことが望ましい。

(10) 学生の身分について

 以下の学籍異動について承認された。

 ＜休学＞

  ・博士前期課程 2 年 ********○○○○○ 休学期間：H25.4.1～H25.9.30（6 ヶ月）

  ・博士後期課程 3 年 ********○○○○○ 休学期間：H25.4.1～H25.9.30（6 ヶ月）

 ＜復学＞

  ・博士後期課程 3 年 ********○○○○○ H25.4.1 より復学

  ・博士後期課程 2 年 ********○○○○○ H25.4.1 より復学

  ・博士後期課程 2 年 ********○○○○○ H25.4.1 より復学

(11) その他

・大学院時間割について確認を行った。井上教務委員長より、今後の調整を教務委員会に一

任願う旨が提案され、了承された。

【報告事項】

(1) 平成 25 年度教授会日程について

 学部教授会で包括して報告された。

(2) 教育研究審議会報告 [学部で包括]

(3) 各委員会からの報告

・学生委員会

①平成 24 年度学生表彰の結果について

学部教授会で包括して報告された。

②平成 25 年度オリエンテーションについて

  学部教授会で包括して報告された。

③就職内定状況について

 坂本学生委員長から資料に基づき報告があった。

・教務委員会

①博士後期課程中間発表について

井上教務委員長から 3 月 14 日（木）実施の博士後期課程中間発表会について周知と、各教

員へ参加依頼があった。

②平成 24 年度後期授業評価アンケート実施状況について

 学部教授会で包括して報告された。

・入試委員会

なし

(4) その他

・交流センター棟の博士前期課程院生室について、各指導教員から院生へ整理整頓に心がける

よう指導願う旨が周知された。

・富樫教授より次期ネットワーク導入について、８月頃から順次導入していくことが説明され

た。また、これまで説明会の参加者数が少ないことから、次回の教授会で１５分程度、説明の

機会をもらいたい旨が話され、了承された。

                                                                            ページ 3/3

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城⼤学（Miyagi University）

議事録(原本)署名人

 氏 名 蒔 苗  耕 司  ㊞

 氏 名 茅 原  拓 郎   ㊞